Ano XI - Número: DCCXXXV de 8 de Março de 2023

DATA: 08/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 08/03/2023 17:33:24
IP com n°: 192.168.3.116

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=755

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 735/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 0042023PPFMS/2023 - EXTRATO DO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 0152021CPFME/2023 - EXTRATO DE ADITIVO

LEIS E ATOS NORMATIVOS

TERMO DE REINTEGRAÇÃO E POSSE: 07032302/2023 - TERMO DE REINTEGRAÇÃO E POSSE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 08/03/2023 17:33:24 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=755

2/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 735/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS: 0042023PPFMS/2023

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. CONTRATANTE: Município de Ipu,
localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, CNPJ nº 07.679.723/0001 -08.
CONTRATADA: LABORATÓRIO & CLÍNICA MÉDICA CARLOTA LTDA - ME, inscrito no CNPJ
sob o Nº 22.016.449/000180, com endereço na Francisco Bezerra nº 625 - Loja A, Bairro Centro -
Cep.62.30 - 000, Cidade de Guaraciaba do Norte - Ceará. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de
licitação na modalidade de Pregão Presencial Nº 0042023PPFMS. OBJETO Contratação de
empresa especializada para prestar serviços de exames laboratoriais específicos
gestantes/diabéticos junto a Secretaria de Saúde do Município de Ipu. PREÇO: R$ 75.900,00
(setenta e cinco mil e novecentos reais). PRAZOS: Validade do contrato 31 de dezembro de 2023.
ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos para cobrir as despesas decorrentes do objeto desta
licitação serão oriundos da dotação orçamentária da Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da
Rede de Serviços Publico de Saúde Média e Alta Complexidade - Recursos Vinculados sob o nº
0701.10.302.0025.2.034.3.3.90.39.00. DATA: Ipu, 08 de Março de 2023. Signatários:
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de
Saúde. CONTRATADA: LABORATÓRIO & CLÍNICA MÉDICA CARLOTA LTDA - ME - Larysse
Andrade Araújo - Procuradora.

Ipu - Ce, 08 de Março de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 08/03/2023 17:33:24 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=755

3/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 735/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
0152021CPFME/2023

EXTRATO DE ADITIVO. CONTRATANTE: Município de Ipu, instituição de direito público interno,
com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipú, CE, inscrito no CNPJ sob o nº
07.676.723/0001-08. CONTRATADO: Construtora Nova Hidrolândia Eireli - Me, inscrita no
CNPJ sob o Nº 22.675.190/0001-80, com endereço na Rua Felisalvina Mourão da Rocha, nº 744 –
Bairro - Caixa D'água – Cep. 62.270-000 - Hidrolândia - Ce. OBJETO: Termo Aditivo de
acréscimo de valor ao contrato, conforme planilha orçamentária em anexo referente a
Concorrência Pública 0152021CPFME que tem como objeto a Contratação de empresa para
executar a Construção de 02 (duas) Escolas de 06 (seis) Salas de Aula com Quadra na
Localidade de São José dos Martins e no Bairro Escondido no Município de Ipu -Ce. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 08/03/2023. VALOR ACRÉSCIDO: Fica acrescido o valor
de R$ 39.436,70 (trinta e nove mil, quatrocentos e trinta e seis reais e setenta centavos)
aproximadamente a 0,91% (zero virgula noventa e um por cento) do valor global, passando de R$
4.348.877,15 (quatro milhões, trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e
quinze centavos) para R$ 4.388.313,85 (quatro milhões, trezentos e oitenta e oito mil, trezentos e
treze reais e oitenta e cinco centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 1o, Inciso II da Lei
Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações .

Ipu - Ce, 08 de Março de 2023.

Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 08/03/2023 17:33:24 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=755

4/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 735/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS - TERMO DE REINTEGRAÇÃO E POSSE: 07032302/2023

TERMO DE REINTEGRAÇÃO E POSSE

TERMO DE REINTEGRAÇÃO, COMPROMISSO E
POSSE QUE PRESTA: FRANCISCO PETRONIO PERES
LIMA PARA INVESTIDURA NO DE PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - HISTÓRIA, DE PROVIMENTO
EFETIVO INTEGRANTE DO QUADRO DE PESSOAL DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Aos 07(sete) dias do mês de março do ano de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de Ipu, nesta
cidade, compareceu o(a) Sr(a). FRANCISCO PETRONIO PERES LIMA,  a fim de ser
REINTEGRADO(A) no cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA - HISTÓRIA, para o qual
logrou êxito no Concurso Público realizado pela Prefeitura Municipal de Ipu em 2009, com fito de
cumprir decisão judicial proferida nos autos do processo n° 0006189 -41.2012.8.06.0095. E, para
constar, eu, RAIMUNDO JOSE ARAGÃO MARTINS, Secretário de Administração e Finanças,
lavrei o presente Termo que vai assinado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, pelo(a)
compromissado(a) e por mim.

Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal de Ipu

Raimundo José Aragão Martins
Secretário de Administração e Finanças

Francisco Petrônio Peres Lima
Professor da Educação Básica - História

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 08/03/2023 17:33:24 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=755

5/6www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 735/2023 - 08/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Contoladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 08/03/2023 17:33:24 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=755

6/6www.ipu.ce.gov.br

		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-03-08T17:33:28+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 735/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]